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Czas radości i dziękczynienia

Tegoroczne święto plonów odbyło się w Mykanowie, rolniczej gminie sąsiadującej z Częstochową. Część oficjalną
poprzedziła Msza Święta w Kościele pw. Św. Leonarda w Mykanowie, którą celebrował arcybiskup ks. dr Stanisław Nowak,
metropolita częstochowski. W wygłoszonej homilii podziękował wszystkim rolnikom za ich trud, który traktują jako powołanie
i świadomy wybór. „Podstawowy Dar Boży to życie i chleb. Ciesząc się z tegorocznych zbiorów miejmy w pamięci słowa
Chrystusa: JA JESTEM CHLEBEM, czyli z jednej strony daję życie, a zarazem daję ten chleb ludziom”. Podczas mszy
poświęcono chleb i wieńce specjalnie przygotowane na tę okazję. Następnie barwny korowód przemaszerował na Plac
Dożynkowy, gdzie odbyły się główne uroczystości. Rolników oraz przybyłych oficjalnych gości powitał Wójt Gminy Mykanów
Krzysztof Smela. Marszałek Województwa Śląskiego Michał Czarski odebrał bochen chleba wypieczony z tegorocznego
zboża z rąk starościny dożynek Emilii Płuszki i starosty Krzysztofa Podlejskiego. W uroczystościach uczestniczyli m.in.:
Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Sebastian Filipek-Kaźmierszak, Wojewoda Śląski Tomasz
Pietrzykowski, wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Śląskiego Jerzy Kłudka, wicemarszałek Jan Grela, członek
Zarządu Wiesław Maras, wicewojewoda Artur Warzocha, parlamentarzyści oraz radni Sejmiku. Licznie przybyli rolnicy z
okolicznych gmin i z całego regionu. Okolicznościowy list do rolników od Wicepremiera, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Andrzeja Leppera, odczytał poseł Andrzej Grzesik. Następnie gospodarze dożynek i oficjalni goście podzielili się
dożynkowym chlebem z uczestnikami uroczystości. Zwracając się do rolników i dziękując im za całoroczny trud Marszałek
Michał Czarski powiedział m.in.:„ Nadal aktualnym problemem pozostaje opłacalność produkcji i trudności ze zbytem.
Ważnym jest też tworzenie na wsi warunków dla nowych źródeł utrzymania. Samorząd Województwa nie pozostawia
rolników bez pomocy. Chcemy wspólnie dbać o naszą ziemię i wspierać Was oraz wiejskie gminy w pozyskiwaniu środków
na rozwój i modernizację wsi. Dzięki pomocy finansowej z Sektorowego Programu Operacyjnego ,,Restrukturyzacja i
modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich” zostało zrealizowanych blisko 100 projektów,
zgłoszonych przez gminy wiejskie i miejsko-wiejskie, a kwota dofinansowania wyniosła około 19 mln złotych. W Starostwie
częstochowskim program scalania gruntów zyskał blisko 8 mln złotych dofinansowania. Jednym z priorytetów władz
Samorządu Województwa jest dynamiczny i harmonijny rozwój obszarów wiejskich, pozostający w symbiozie ze
środowiskiem naturalnym, przy zachowaniu walorów krajobrazowych i kulturowych województwa. W maju br. Sejmik
Województwa Śląskiego przyjął do realizacji Regionalny Program Odnowy Wsi na lata 2006-2010. W jego ramach odbywa
się m.in. , zapoczątkowany w 2004 roku, konkurs ,,Piękna Wieś Województwa Śląskiego”. Do pierwszej edycji Konkursu
Przedsięwzięć Odnowy Wsi przystąpiło natomiast 56 jednostek samorządu terytorialnego, zgłaszając około 100 projektów.
Zarząd Województwa Śląskiego - poprzez wsparcie finansowe dla wiodących gmin - włączył się także w realizację
Pilotażowego Programu LEADER. „ Po części oficjalnej na estradę dożynkową weszły zespoły ludowe i folklorystyczne:
Zespół Pieśni i Tańca „Częstochowa” oraz miejscowe kapele i zespoły: ”Borowianki”, „Rybnianie” i „Mykanowiaki”. Wystąpił
także kabaret „OTTO”, zespół góralski „Trebunie-Tutki” i Szymon Wydra. W przerwach między występami odbywał się
Turniej Gmin, w którym Mykanów i Konopiska rywalizowały w takich konkurencjach, jak rzucanie snopkiem, zbieranie
ziemniaków czy przeciąganie wozu. Widzowie mogli także obejrzeć akrobacje samolotowe, skoki spadochronowe i pokaz
sztucznych ogni. Dożynkom towarzyszyła wystawa nowoczesnych maszyn rolniczych, na której zaprezentowano głównie
ciągniki, agregaty uprawowe, siewniki i pługi. W tradycyjnym Konkursie na Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy zwyciężył
wieniec Zespołu Śpiewaczego „Kościelanki” z Kościelca, drugie miejsce zajęła praca Koła Gospodyń Wiejskich w
Mykanowie, a trzecie – wieniec Koła Gospodyń Wiejskich z Dąbrowy Zielonej. Wypełniony licznymi atrakcjami dzień
zakończyła zabawa taneczna. Organizatorem uroczystości było Województwo Śląskiego, Powiat Częstochowski, Gmina
Mykanów oraz Śląska Izba Rolnicza. Mykanów jest gminą typowo rolniczą. Większość jej mieszkańców pracuje w
indywidualnych gospodarstwach rolnych, bądź rolno-ogrodniczych. Pod zasiewami, głównie pszenicy, której średnie plony z
hektara wynoszą około 6 ton, jęczmienia i rzepaku, znajduje się ponad 8 tys. hektarów. Gmina znana jest także z produkcji
szklarniowej kwiatów i warzyw, przy czym jej poziom porównywalny jest z osiągnięciami w tej dziedzinie Holendrów. Uprawy
te zajmują około 70 ha. Jednym z większych producentów róż jest starosta tegorocznych dożynek Krzysztof Podlejski z Woli
Hankowskiej. Starościna, Emilia Płuszka z Mykanowa, specjalizuje się natomiast w produkcji zbóż, prowadząc wraz z
mężem największe w gminie 360 hektarowe gospodarstwo. Ponad 20 rolników prowadzi duże hodowle trzody chlewnej,
głównie tuczników. Praktycznie cała gmina posiada wodociągi, sieć gazową i telefoniczną. Trwa budowa kanalizacji, a w
najbliższych planach znajduje się budowa oczyszczalni ścieków.
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